
Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE V

Responsabile del Settore V: geom. Roberto MONDA

Registro Generale n._838____del __31.08.2017_________ 

Registro Settore   n. 127  del   21.08.2017

OGGETTO: Realizzazione loculi per tumulazione e per resti mortali nel nuovo cimitero, bando  
anno 2013. APPROVAZIONE MODALITA’ di APPALTO –PROCEDURA aperta ai sensi dell’art.60 
del D.lgs. 56/2017, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art.95 comma 
2 del D.lgs. 56/2017

                       
 (   )  LIQUIDAZIONE                                                    (X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.:
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
a) Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
b) Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:geom.Roberto MONDA 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                           
Are a  Am b ie n te

                      Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                                 
                  IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                                                 geom. Roberto MONDA

 



                                        IL RESPONSABILE SETTORE  V

Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio n. 22 del 21/04/2017 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario anni 2017/2019, immediatamente seguibile ai sensi di legge;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 11/05/2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017/2019;

- che con  decreto  Sindacale  n.  40  del  01/06/2017  Il  sottoscritto  geom.  Roberto 
MONDA.  Responsabile  di  posizione  organizzativa  del  settore  V:  Ecologia-Verde 
Pubblico e Cimitero; 

- che in esecuzione della determinazione del Settore III n.241/2012 è stato espletato 
bando  pubblico per la prenotazione dei loculi cimiteriali; 

- che  con determinazione n. 60 del 05.05.2014 sono state approvate le graduatorie 
definitive  per assegnazione dei loculi cimiteriali bando pubblico anno 2013;

- che  con  Delibera  di  G.M.  n.  157  del  30.12.2016  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di realizzazione di n.25 loculi per tumulazione e n.152 
loculi per resti mortali nel nuovo cimitero per un importo totale di €.133.549,88, il 
tutto così ripartito nel seguente quadro economico:

                   QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

A) Lavori:
 1 importo lavori €.101.688,51

 2 Oneri di sicurezza
€.  2.671,00

 Totale lavori ed oneri di sicurezza €.   104.359,51
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:
 

B1)

Spese tecniche per:
 1) Indagini geologiche €.  1.244,40

 2)
spese tecniche per progettazione def./esecut.- calcoli 
– oneri sicurezza – D.L. – collaudo – imprevisti

€.10.000,00

 3) Spese per accertamenti €.  1.000,00
 sommano €.12.244,40

 B2)
Contributo Autorità Vigilanza 
LL.PP.

€.     225,00

 B3) incentivi ex art. 92 L. 163/06 2% €.  2.087,19
 B4) IVA sui lavori 10% €.10.435,95
 B5) IVA sulle spese tecniche 22% €.  2.693,77
 B6) Imprevisti IVA compresa €. 1.504,06
 sommano €.16.945,97
 totale somme a disposizione €.    29.190,37
 TOTALE GENERALE A + B €.  133.549,88

- che detti  lavori  vengono  totalmente  autofinanziati  dagli  assegnatari  dei  loculi,  in 
quanto la somma di € 97593,28 risulta incassata nell’anno 2016 e la somma di € 
35956,50 è stata accertata con determina n. 126 del 21/08/2017, accertamento n. 
758/2017; 

- che l’intervento risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche del 
Comune di Marigliano  e, per esso, nel  Piano Annuale 2017 giusta Delibera di C. C. n. 
20/2017;

- che con determinazione n. 246 del 02/11/2016 è stata impegnata la somma di € 
1.244,00 per l’incarico al geologo Coppola Mario per relazione tecnica geologica.

 



Motivato:
-che per la realizzazione dell’intervento la procedura d’appalto  da espletarsi ai sensi 
dell’art.  60 del  D.lgs. 56/2017 mediante il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 D.lgs n.56/2017;
-che detta  procedura  garantisce  la  selezione  del  contraente  non  solo  in  base  al 
ribasso d’asta ma anche e soprattutto in base alla qualità del progetto, all’efficacia 
delle  soluzione tecniche/migliorative proposte,  nonché all’eventuale  disponibilità  ad 
eseguire  ulteriori  interventi.  Il  contratto  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica 
amministrativa, tramite sottoscrizione del Responsabile del Settore e rogazione del 
Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice. 
Per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti 
tra  le  parti,  si  fa  riferimento  al  Capitolato  Speciale  di  Appalto  nonché  ove 
necessario,alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. n.56/2017 
e Regolamento di attuazione n. 207/2010;

RITENUTO di procedere all’appalto dei lavori “de quibus” presso il cimitero comunale 
di  Marigliano  mediante  gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.60  del 
D.Lgs.n.56/2017 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.95 c.2.D.Lgs.n.56/2017.

VISTI gli atti di gara allegati alla presente:
1)  Quadro Economico;
2) Capitolato speciale d'appalto;
3) Computo estimativo;
4) Bando e disciplinare di gara.

RITENUTO  di  pubblicare  il  bando  di  gara,  ai  sensi  dell’art.60  comma  1 
D.Lgs.56/2017,  per gg.35  (trentacinque giorni) all’albo Pretorio e sul  sito  web del 
comune di Marigliano Sezione Amministrazione Trasparente e sulla gazzetta ufficiale 
della Repubblica Italiana. 

VISTI:
 il  Decreto  Legislativo  n.50  del  18.04.2016-Codice  dei  Contratti-  così  come  

aggiornato dal Decreto correttivo  D.Lgsn.56 del 19.11.2017;
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L;
 il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il  Decreto  Sindacale  di  nomina  n.  40  del  1/06/2017  del  sottoscritto  quale  

Responsabile del V Settore.
 il  relativo regolamento di  attuazione approvato con il  D.P.R.  207/2010, per  gli  

articoli non abrogati dal D.Lgs n.50/2016.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

 
                                                         D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. dare atto  che il  quadro economico dei  lavori  “de quibus”  viene aggiornato  nel 
seguente modo:

 



                   QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
A) Lavori:

 
1  importo lavori

  €.101.688,5
1 

 

 2  Oneri di sicurezza  €.   2.671,00  
                                                              totale lavori ed oneri di sicurezza €.   104.359,51 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:  
 

B1)

Spese tecniche per:  
 1) Indagini geologiche € 1.244,40 (spesa già liquidata) €  0,00  

 2)
spese  tecniche  per  progettazione  def./esecut.-  calcoli  – 
oneri sicurezza – D.L. – collaudo – imprevisti

 €.10.000,00  

 3)  Spese per accertamenti  €.  1.000,00  
                                                                            sommano  €.11.000,00  

 B2)
Contributo  Autorità  Vigilanza 
LL.PP.

  €.     225,00  

 B3) incentivi ex art. 92 L. 163/06 2%  €.  2.087,19  
 B4) IVA sui lavori 10%  €.10.435,95  
 B5) IVA sulle spese tecniche 22%  €.  2.693,77  
 B6) Imprevisti IVA compresa   €. 1.504,06  
                                                                            sommano  €.16.945,97  
                                                                    totale somme a disposizione  €.    27.945,97 

                                                                    TOTALE GENERALE A + B  €.  132.305,48 

2. Di indire una gara d’appalto per  l’esecuzione dei lavori di realizzazione di n. 25 
loculi per tumulazione e n. 152 loculi per resti mortali nel nuovo cimitero“  per un 
importo totale di  €. 132.305,48 di cui €.104.359,51 per lavori ed €. 27.945,97 per 
somme  a  disposizione  dell’Amministrazione, da  aggiudicare  mediante  procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  56/2017,  con  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  art.95  comma  2   del  D.Lgs.  56/2017  secondo 
quanto indicato negli Atti di Gara;

3. Di dare atto che detti lavori vengono totalmente autofinanziati dagli assegnatari dei 
loculi, in quanto la somma di € 97593,28 risulta incassata nell’anno 2016 e la somma 
di € 35.956,50 è stata accertata con determina n. 126 del 21/08/2017, accertamento 
n. 758/2017; 

4. Di approvare il Bando e disciplinare di gara;

5. Di stabilire, data la necessità di eseguire i lavori, che si procederà all’aggiudicazione 
anche in caso di un’unica offerta valida;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento risulta essere il geom. Roberto 
MONDA;

7.  Di prenotare   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  alla 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i 
la somma complessiva di €. 132.305,48 imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

 



Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma
/ Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V  liv.  piano  dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2003/6 12092 35.956,50

2003/62 12092 96.348,98

8.  Di accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.183  comma  8  del  D.Lgvo 
267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

9. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L., che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento   in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

11. Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli  adempimenti  di  cui  al  comma  4°  art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

12.  Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6/bis L. 241/90 e dell’art.1 c.9  lett. e) della 
L. n. 190/ 2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

13. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo 
Pretorio  Comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

14. Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio  “  on line”. 

                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                                              geom. Roberto MONDA

 

 


	IL RESPONSABILE SETTORE V
	Motivato:
	Tutto quanto premesso, visto e considerato


